Au demeurant, mon cousin, le grand m^e m'a adverty de tout ce que luy avez escript, entre autres choses que vous luy avez faict asscavoit, que si vous eussiez oser poulser si avant vous pensez que vous eussiez peu dresser(et mettre ses hors d'espoir) une ligue imperialle de laquelle j'eusse esté sollement prise de prendre la protection au reciproque qui eusse esté entre ceulx de lad. ligue et moy accordees. Pour vous respondre quand à ce point, je trouve tresbon que vous conduisez ceste practique le plus vivement et dextrement

que vous pourrez, car je scay tresbien de combien cela importe si la chose vient à sortir son effect. De ce que vous ferez et arresterez en ceste matiere, je vous prie ne faillir m'en advertir et ne bougez au surplus de pardela jusques au moys de juillet prochainement attendant que tous les / affaires soient bien assurez de toutes partz et que les choses soient achevees et au train que je les desire. En quoy faisant vous me ferez service tresagreable. Priant Dieu, monsieur de Langey, qu'il vous ayt en sa garde. Escript à Senlis le vje jour d'apvril 1534.

(1)Gervais Wain, envoyé en Bavière le 21 mars (CAF, IX, p.10)

(2)Des copies de ces documents se trouvent aussi dans SA Marburg, PC. III, 1832, fo.32, fo.34 (9 déc. «Hier bien tart arriva l'ambassadeur de France le sr de Langey et ayt charge de besongner en l'affaire dud. duc Cristoffer ...» ; fo. 36, le Landgrave à son chancelier, 11 déc etc)

(3)Langey «se a offert que Angleterre paiera le quart de ces conaignes de la guerre et s'il ne vouloit que France seule en paieroit le tier . . mais est a suspicion que ne se face point» (SA Marburg, 3, 1822, fo.44v)

21. Philippe, Landgrave de Hesse	Chantilly	8-IV	Breton	O : SA Marburg , Pol.Arch. 3, 1828, fo.16r ; imp.Bourrilly, <i>Langey</i> , p.417-9 (sans indication de chiffre).
<p>Franciscus dei gratia Francorum Rex Illustrissimo ac potentissimo Philippo Lantgravio Hassie, amico et consanguineo carissimo felices optat successus. Redditae nobis fuerunt litterae vestrae date die xiiija Februarii, ex quibus cum abunde intellexissimus quicquid tunc ad nos scriberis, dilectum fidelemque Antonium Macautium e secretariis et cubiculariis nostris unum, accurate instructum confestim ad vos missum voluimus, ut tota de re quid sentiremus, vobis plenius coram explicaret. Itaque Macautium ipsum, priusquam has acceperitis litteras, ad vos perventurum existimamus ; deinde vero nuntius hic vester cui has ad vos dedimus, vestras nobis attullit posteriores litteras datas Casselii die nona Martii, cum exemplo et responcis earum quas <i>vester cancellarius misisset ad nobilem oratorem et cubicularium nostrum Gulielmum Langium ipsi usitem Langii ad cancellarium vestrum responsa et ratificationem per vos facta super federe Auguste nuper concluso inter eundem Langium oratorem nostrum atque illustrissimos Saxonie Bavariaeque duces et vestrum oratorem</i>. Quamobrem toto negotio ex scriptione vestra satis cognito, ut ad id precipue respondeamus, quod magis expedit, habe tote summe nobis gratum esse ; <i>cum quod ratificationem predictam miseritis quod que vestris simul et cancelarii vestri ad Langium litterarum exemplo perspexerimus statuissse vos omnino observare ac implere pacta inter nos inita apud oppidum Barri ducis Augustense etiam fedus conditionibus in vestra ratificatione descriptis</i> tum vero optatius quicque vix potuit accidere quam quod vestris pariter significabatur litteris non modo in spem ingressos sed pene confidere, facile futurum <i>cum libuerit ut ad vestrum studium adiungatis peritissimos quosque rei militaris qui Caesaris partes vel adversum nos antea sequuti fuerint, quorum quidem opera ut in bello primo que tempore ut animi et ex usu esse censemus et maxime hortamur p[r]o eo quo tenemur desiderio videndi preclara incepta vestra ad exitum perducta quibus ei sententia exequendis quantum prestat cunctationi celeritas satis arbitramur intelligitis preterea probe et iam meminisse potest qui sermones ultro coram uobis hac de re sint habiti cum una essemus postremo ad capiendam possessionem comitatus Montisbellardi cum reliqua ditone oppidisque per nos emptis destinauimus procuratores, illuc futuros ad diem constitutum, quo fit, ut uos summopere rogemus, operam detis, ad id tempus ad sint <i>procuratores illustrissimi consanguinei nostri ducis Uirtembergensis ut ab eis tradatur permittatur que nostris rerum emptarum libera possessio restat quantum ad Augustense fedus attinet ut vos certiores faciamus missum esse nuper a nobis Geruais Wain abbatem monasterii Cassiaci ad Langium</i></i></p>				

oratorem nostrum ei consilii nostri rationes aperiendi causa ut sciat quid in toto negotio sibi sit spectandum. Sed neque vos latere volumus Langium ipsum per litteras datas vigesima secunda martii nobis nuntiasset se procurante cautium esse litteris chirographos subscriptis et obsignatis sigillo illustrissimorum Bavariae ducum quibus penes eundem Langium existentibus promittunt ipse duces amplectendo ac suscipiendo causam recuperandi ducatus Wirtembergensis sese id facturos beneficio ac nomine patris simul et filii modo filius patri semper ut par est obsequatur. Et parent itaque si forte in tractando quid pro patre quid pro filio sit agendum tum etiam quid eorum uterque vicissim amplere prestare que debeat controversia aut difficultas aliqua emerit inter ipsos. Vos etiam atque seniore ducem de Wirtemberg stabunt predicti Bavariae duces consilio et iudicio super hoc nostro. Quem ad modum nobis iam notum esse putamus ex eiusdem Langii litteris. Quapropter scribendi modum faciemus, simul ac Deum Opt. Max. precati fuerimus rebus uestris perpetuo dignetur aspirare. Datum Chantilliaci die octava mensis Aprilis anno Mo D. XXXIIIJ.

Pour le contexte de cette lettre et les négociations entre le roi et les princes d'Allemagne au sujet de Wurtemberg, voy. Bourrilly, *Langey*, p.170-71. Il s'agit des conséquences du traité signé à Augsburg le 6 février 1534 sur le rétablissement du duc de Wurtemberg entre les représentants de Hesse, les ducs de Saxe et de Bavière et Guillaume du Bellay..

22. Philippe, Landgrave de Hesse	Coucy	20-IV	Breton	O : SA Marburg , Pol.Arch. 3, 1828, fo.32
-------------------------------------	-------	-------	--------	---

Franciscus Dei gratia Francorum, rex, Illustrissimo ac potentissimo principi Phillippo Lantgravi Hassie amico et consanguineo carissimo, felices optat successus. Litteras uestras accepimus ex decimatertia preteriti mensis conscriptas, quibus demum perlectis satis nobis constitit ea que negotiorum uestrorum procuratores post eorum ex Lingonibus(1) ad uos redditum retulerunt, tum de perfecta uenditione comitatus de Montbeliard et Bermond cum turibus ac accessionibus omnibus nomine nostro, tum castellorum de Grange, Cleruac et Passauant, cum rebus omnibus que ab iis dependent, nomine admiraldi quem (ut scitis) habemus carissimum quem etiam ducatus Burgundie regimini prefecimus et uices nostras dudum commissimus, que certe res nobis fuit quam gratissima, tum propter propensum animum uestrum in nos quem ex eo cognouimus quam quia facile intelleximus *uos maxime cupere ea que inter nos superioribus diebus inita et tractata fuerunt apud Barrum ducem (2) firmissime et iam custodiri et seruari.* De qua re non arbitrabamur aliquid amplius ad uos scribi oportere. Quod uero litteris uestris ostenditis difficile esse per temporis breuitatem predictarum rerum possessionem intra diffinitum tempus tradi posse. Credimus uos scire nos iamdiu certum nuntium ad ea loca misisti qui constituta inter nos die predictis rebus se immiscere et possessionem acciperet. Tamen quia aliter euenit quod arbitrabamur neque ea statuto die perfici potuerunt propter causas in litteris uestris expressas. Optimus duximus uos *rem omnem in uigesimum tertium presentis mensis distulisse ad quem diem ubi peruentum erit omnia inter nos conuenimus ut speramus conficientur nos et iam pollicemur et affirmamus secundam numerationem promisse pecunie que uiginti quinque mille scutorum erit statuta die non de futuram parati enim sunt numerati nudi apud lingones ob eam solum quantum autem pertinet ad ea que predictis uestris litteris a nobis tantopere expetitis, scilicet ut uelimus atque nobis cum consentiamus id quod reliquum erit ei tota pecuniarum summa promissa quam tribus interuallo separatis mensibus persolui oportet una die integra ei soluatur apud Basileam uel ciuitatem de Chafouse (3) uel apud illa sum alteram que ei rei aptior uidebatur intelligatis uelimus nos libentissime et iam in eo tuum animum sequuturos sed uisum est multo esse conuenientissimum si statuta inter nos ei acte seruarentur animus tamen et consentimus ut relique due numerationes que post proximam future sunt fiant apud Basileam aut ciuitatem de Chafouse terminis in contractu constitutis, cuius rei gratia nummos ad ea loca perferendos curabimus, uestrum erit nos admonere quis locus ad eam*

rem plus placebit, preterea uelimus uos credere nos ex eo non parum oblectamenti cepisse quod litteris uestris affirmatis uos optimos centuriones {habera} item milites fortissimos et st[r]enuissimos tam equites quam pedites qui etiam ut asseritis et speratis se itineri commitent {prope diem} cum exercitu satis instructo, quo facilius et perficientur que inter nos proposuimus, quod nobis etiam iam pridem promistis ut uero commodius possimus ex uobis intelligere quo nam pacto se res omnis fabeunt mittimus litteras ad fidelem secretarium camerarium et famulum nostrum Antonium Maccault, quem superioribus diebus ad uos mandauimus et uobiscum adhuc esse credimus ut quam sepius paterit ad nos scribat et eorum omnium que fient rationem diligentissime exponat quare uos rogamus ut litteras nostras ad eum reddendas curetis Item causa nostra a Deo enittemini ut quam primum poteritis cum copiis omnibus in medium prosiliatis quo ea que simul animo concepimus facilius executioni demandentur, quod si feceritis erit certe nobis id quam gratissimum.

Illustrissime ac potentissime princeps amico et consanguinee carissime, Deum optimum maximum precamur vt res uestras omnes fortunet atque secundet. Datum Cousiacj die vigesima mensis aprilis anno M° D xxxiiiij°.

Le roi confirme ses promesses d'aide et encourage le Landgrave de poursuivre sa campagne afin de recouvrer le duché de Wurtemberg.

(1)Le roi est à Langres le 12 janvier 1534.

(2)Le traité de Bar-le-duc négocié directement entre le roi et le Landgrave le 22 ou 23 janvier 1534 (AN J 984, no.4).

(3)Basel et Schaffhausen.

23. Réponses du roi aux articles des ambassadeurs anglais	Coucy	24-IV	C : BnF, fr.3005, fo.129 ; C : Clair. 334, fo.301
---	-------	-------	---

Memoire des responcez que le Roy faict sur aucuns articles dont luy ont parlé messrs les ambassadeurs(1) du Roy d'Angleterre son bon frere et perpetuel allié, de la part de leur maistre.

Et premierement quant au propoz qu'ilz luy ont tenu de vouloir habandonner le pape.

Ledict seigneur respond qu'il n'a nulle alliance avecques luy, parquoy n'estant en nulle sorte son allié, il ne peult et ne scauroit riens rompre en cest endroit. Et la cause qui l'a gardé de s'allier avecques le pape a esté la faulte du pouoir que n'avoient prins les ambassadeurs de sond. bon frere luy estant à Marseilles. Au moyen de quoy, il ne voulut riens traicter tout seul, et tant du mariage de son filz d'Orleans, pareillement de ce qu'il a perdu à faulte de traicter. Aussi des protestes qu'il feist dernièrement aux auditeurs de la Rotte, que semblablement de la volenté en quoy estoit lors led. pape, de donner la sentence si lesd. ambassadeurs eussent eu pouoir. Il a bien amplement adverty lesd. ambassadeurs pour le tout faire entendre à sondict bon frere.